Дело № 2-27/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 марта 2017 года г. Хабаровск

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Якимовой Л.В., при секретаре Голиковой А.В.,

с участием представителя истца ФИО1, действующей по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ. сроком по ДД.ММ.ГГГГ.,

представителя ответчиков ФИО2 и ФИО3, - ФИО4, действующего на основании доверенностей от ДД.ММ.ГГГГ. от ДД.ММ.ГГГГ. соответственно сроком на пять лет каждая,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску по иску ПАО «Промсвязьбанк» к ФИО5 ФИО12, ФИО3 ФИО13, Крымскому ФИО14, ФИО9 ФИО15, ФИО9 ФИО16, Катрич ФИО17 о взыскании денежных средств по кредитным договорам и договорам поручительства,

У С Т А Н О В И Л:

Истец обратился в суд с иском к ФИО5 ФИО18, ФИО3 ФИО19, Крымскому ФИО20, ФИО9 ФИО21, ФИО9 ФИО22, Катрич ФИО23 о взыскании денежных средств по кредитным договорам и договорам поручительства. В обоснование иска указав, что между ОАО «Промсвязь» и ООО «Азия Экспорт» был заключен кредитный договор № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом задолженности) от ДД.ММ.ГГГГ года в редакции, в том числе, дополнительных соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, № № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года. В соответствии с п.2.3 Кредитного договора-1 в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ года Банк открывает заемщику кредитную линию с лимитом задолженности в размере 

<

данные изъяты> долларов США на срок не более ДД.ММ.ГГГГ года на предэкспортное финансирование текущей деятельности. Заемщик обязался погашать основной долг в следующие сроки:

- ДД.ММ.ГГГГ года – 

<

данные изъяты> доллара США;

- ДД.ММ.ГГГГ года – 

<

данные изъяты> долларов США;

- ДД.ММ.ГГГГ года – 

<

данные изъяты> долларов США;

- ДД.ММ.ГГГГ года - 

<

данные изъяты> долларов США

- ДД.ММ.ГГГГ года - 

<

данные изъяты> долларов США;

- ДД.ММ.ГГГГ года - 

<

данные изъяты> долларов США;

- ДД.ММ.ГГГГ года - 

<

данные изъяты> долларов США;

- ДД.ММ.ГГГГ года - 

<

данные изъяты> долларов США;

- ДД.ММ.ГГГГ года - 

<

данные изъяты> долларов США;

- ДД.ММ.ГГГГ года - 

<

данные изъяты> долларов США;

- ДД.ММ.ГГГГ года - 

<

данные изъяты> долларов США;

- ДД.ММ.ГГГГ года - 

<

данные изъяты> долларов США;

- ДД.ММ.ГГГГ года – 

<

данные изъяты> долларов США.

Согласно п.8.1 Кредитного договора – 1 в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ года погашение любой из сумм задолженности по Кредитному договору – 1 должно быть осуществлено Заемщиком полностью в сроки, определенные в соответствии с Кредитным договором – 1, при этом дата окончательного погашения задолженности – ДД.ММ.ГГГГ года. В соответствии с п. 2.5 Кредитного договора-1 в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ г. за пользование кредитом Заемщик уплачивает Кредитору проценты, исходя из следующих условий: П. 2.5.1 - в период с даты подписания Кредитного договора-1 по ДД.ММ.ГГГГ. включительно, в размере, увеличенной на 

<

данные изъяты>% годовых Межбанковской ставки, установленной на дату подписания настоящего договора, а в последующем установленной в каждую из дат определения процентной станки. В случае, если в соответствующую дату определения иной ставки размер Межбанковской ставки не может быть определен, используется Межбанковская ставка, установленная на ближайшую дату, предшествующую дате определения процентной ставки, в которую Межбанковская ставка может быть определена. На дату подписания настоящего договора Межбанковская ставка составляет 

<

данные изъяты>% годовых. В каждую дату определения процентной ставки Кредитор определяет размер общей процентной ставки за пользование кредитом. Каждое определение Кредитором действующей процентной ставки будет окончательным, неоспоримым и обязательным для Заемщика. Действующая процентная ставка, определенная Кредитором, применяется начиная с даты следующей за соответствующей датой определения процентной ставки. П. 2.5.2-в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно в размере 

<

данные изъяты>% годовых. П. 2.5.3 - в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, - в размере 

<

данные изъяты>% годовых. П. 2.5.4 - в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату окончательного погашения задолженности (включительно) в размере 

<

данные изъяты>% годовых. Согласно п.п. 6.1 - 6.3 Кредитного договора-1 в редакции дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ г. Заемщик обязался своевременно уплачивать проценты за пользование кредитом, исходя из фактического количества календарных дней в соответствующем процентном периоде и действительного числа календарных дней в году. Первый процентный период начинается со дня. следующего за днем предоставления и заканчивается в последний день календарного месяца предоставления кредита. Продолжительность каждого последующего процентного периода будет соответствовать фактическому количеству дней в календарном месяце. Последний процентный период заканчивается в дату окончательного погашения задолженности включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за период, начиная со следующего за днем предоставления Кредитором кредита по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) уплачиваются Заемщиком не позднее последнего рабочего дня соответствующего процентного периода. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются следующим образом:

- проценты, начисленные па задолженность по основному долгу в размере 

<

данные изъяты>% годовых уплачиваются не позднее последнего рабочего дня соответствующего процентного периода. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются следующим образом: проценты, начисленные на задолженность по основному долгу в размере 

<

данные изъяты>% годовых уплачиваются не позднее последнего рабочего дня соответствующего процентного периода. Проценты, начисленные за следующие периоды:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на задолженность по основному долгу в размере 

<

данные изъяты>% годовых:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на задолженность по основному долгу в размере 

<

данные изъяты>% годовых уплачиваются Заемщиком в соответствии с графиком:

• не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США;

• не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США;

• не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США;

• не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США;

• не позднее ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> долларов CШA;

• не позднее ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> долларов США;

• не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США;

• не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США;

• не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США;

• не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США;

• не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США;

• не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США.

Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за период с 01.03.2010 – на дату окончательного погашения задолженности по Кредитному договору-1, за исключением процентных периодов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и последнего процентного периода, уплачиваются Заемщиком не позднее последнего рабочего дня соответствующего процентного периода. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком ДД.ММ.ГГГГ. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиков не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с. ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с. ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные па задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ. включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ, включительно. Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за последний процентный период, уплачиваются Заемщиком в дату окончательного погашения задолженности по Кредитному договору-1. а в случае полного досрочного истребования Кредитором текущей задолженности по кредиту ~ не позднее даты досрочного погашения. Заемщиком было получено от Истца 

<

данные изъяты> долларов США. Заемщиком не был погашен основной долг по Кредитному договору-1. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Заемщику были начислены проценты по кредиту в размере 

<

данные изъяты> долларов США. Заемщиком частично погашена задолженность по оплате процентов в размере 

<

данные изъяты> долларов США. Согласно п. 6.1., 8.1., 12.4.1 Кредитного договора – 1 Заемщик обязался своевременно возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность Заемщика перед Истцом по Кредитному договору-1 составила 

<

данные изъяты> долларов США из них: - 

<

данные изъяты> долларов США - задолженность по возврату суммы выданных кредитов; - 

<

данные изъяты> долларов США - задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданного кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Между Банком и ООО «Азия Экспорт» был заключен кредитный договор № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) от ДД.ММ.ГГГГ года в редакции, в том числе дополнительных соглашений № № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года. В соответствии с п. 2.4 Кредитного договора-2 в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ г. Банк открывает Заемщику кредитную линию с лимитом на срок по ДД.ММ.ГГГГ г., включительно, на дофинансирование инвестиционных затрат, в том числе приобретение второй линии сортировки бревен, пакетоформирующей машины, приобретение погрузчиков и прочих ОС, покрытие кассовых разрывов 

<

данные изъяты> рублей в следующем размере: -в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) - 

<

данные изъяты> долларов США; - в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) 

<

данные изъяты>,00 долларов США. 

Пунктом 2.7 Кредитного договора-2 в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ года предусмотрено, что Заемщик обязался погашать основной долг в следующие сроки:

- Первый платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Второй платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Третий платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Четвертый платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Пятый платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США;

- Шестой платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Седьмой платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Восьмой платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Девятый платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Десятый платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США.

Согласно п.8.1 Кредитного договора -2 в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ года погашение любой из сумм задолженности по Кредитному договору – 2 должно быть осуществлено Заемщиком полностью в сроки, определенные в соответствии с Кредитным договором – 2, при этом дата окончательного погашения задолженности – ДД.ММ.ГГГГ года. Проценты начисленные на задолженность по основному долгу за каждый процентный период, за исключением последнего, а также периодов с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года уплачиваются Заемщиком не позднее рабочего дня соответствующего процентного периода. Проценты начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ года включительно. Проценты начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ года включительно. Проценты начисленные на задолженность по основному долгу за процентные периоды с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ года включительно. Заемщиком было получено от истца 

<

данные изъяты> долларов США. Заемщиком частично погашен основной долг по кредитному договору -2 в размере 

<

данные изъяты> доллара США. За период с ДД.ММ.ГГГГ год по ДД.ММ.ГГГГ год Заемщику были начислены проценты по кредиту в размере 

<

данные изъяты> долларов США. Заемщиком частично погашена задолженность по оплате процентов в размере 

<

данные изъяты> долларов США. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года задолженность Заемщика перед истцом по Кредитному договору -2 составила 

<

данные изъяты> долларов США, из них:

- ДД.ММ.ГГГГ долларов США – задолженность по возврату суммы выданных кредитов;

- ДД.ММ.ГГГГ долларов США – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданной кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года.

ДД.ММ.ГГГГ года между Банком и ООО «Азия Экспорт» был заключен кредитный договор № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) в редакции, в том числе, дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ года, № ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года. В соответствии с п.2.4 Кредитного договора – 3 Банк открывает Заемщику кредитную линию с лимитом выдачи в размере 

<

данные изъяты> долларов США на срок по ДД.ММ.ГГГГ года включительно, на дофинансирования инвестиционных затрат, в том числе; приобретение второй линии сортировки бревен, пакетоформирующей машины, приобретение погрузчиков и прочих ОС, покрытие кассовых разрывов 

<

данные изъяты> рублей. Пунктом 2.7 Кредитного договора -3 в редакции дополнительного соглашения № ДД.ММ.ГГГГ года Заемщик обязался погашать основной долг в следующие сроки:

- Первый платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Второй платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> США; 

- Третий платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Четвертый платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Пятый платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Шестой платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США;

- Седьмой платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Восьмой платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Девятый платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Десятый платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Одиннадцатый платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США; 

- Двенадцатый платеж не позднее ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты> долларов США.

Проценты, начисленные на задолженность по основному долгу за каждый процентный период, за исключением последнего, а также периодов с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года уплачиваются Заемщиком не позднее рабочего дня соответствующего процентного периода. Проценты начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с 01ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ года включительно. Проценты начисленные на задолженность по основному долгу за процентный период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ года включительно. Проценты начисленные на задолженность по основному долгу за процентные периоды с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по 

<

данные изъяты> года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по 

<

данные изъяты> года уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ года включительно. Заемщиком было получено от истца 

<

данные изъяты> долларов США. Заемщиком был частично погашен основной долг по Кредитному договору -3 в размере 

<

данные изъяты> долларов США. За период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года Заемщику начислены проценты по кредиту в размере 

<

данные изъяты> доллара США. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года задолженность Заемщика перед истцом по Кредитному договору-3 составила 

<

данные изъяты> долларов США, из них;

- 

<

данные изъяты> долларов США – задолженность по возврату суммы выданных кредитов;

- 

<

данные изъяты> доллара США – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданной кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года. 

ДД.ММ.ГГГГ года между Банком и ООО «Азия Экспорт» был заключен кредитный договор № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) в редакции, в том числе, дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года. В соответствии с п.2.4 Кредитного договора – 4 в редакции дополнительного соглашения № № от ДД.ММ.ГГГГ года Банк открывает Заемщику кредитную линию с лимитом выдачи в размере 

<

данные изъяты> долларов США на срок по ДД.ММ.ГГГГ года включительно, на погашение задолженности по экспертному факторингу. Согласно п.8.1 Кредитного договора – 4 в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ года погашение любой из сумм задолженности по Кредитному договору – 4 должно быть осуществлено Заемщиком полностью в сроки, определенные в соответствии с Кредитным договором – 4, при этом дата окончательного погашения задолженности – ДД.ММ.ГГГГ года. В соответствии с п.2.5 Кредитного договора – 4 за пользование кредитом Заемщик уплачивает Кредитору проценты в размере 

<

данные изъяты>% годовых. Проценты начисленные на задолженность по основному долгу за процентные периоды с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года уплачиваются Заемщиком не позднее ДД.ММ.ГГГГ года включительно. Заемщиком было получено от истца 

<

данные изъяты> доллара США. Заемщиком не был погашен основной долг по Кредитному договору – 4. За период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года Заемщику были начислены проценты по кредиту в размере 

<

данные изъяты> долларов США. Заемщиком частично была погашена задолженность по оплате процентов в размере 

<

данные изъяты> долларов США. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года задолженность заемщика перед истцом по Кредитному договору – 4 составила 

<

данные изъяты> долларов США, из них:

- 

<

данные изъяты> доллара США – задолженность по возврату суммы выданных кредитов;

<

данные изъяты> доллара США – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданного кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года. 

ДД.ММ.ГГГГ года между Банком и ООО «Азия Экспорт» был заключен кредитный договор № № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) в редакции дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ года. В соответствии с п.2.4 Кредитного договора -5 Банк открывает Заемщику кредитную линию с лимитом выдачи в размере 

<

данные изъяты> рублей на срок по ДД.ММ.ГГГГ года включительно, на пополнение оборотных средств, в том числе оплата услуг по бетонированию промышленной площадки лесозавода, в совокупности с ограничениями использования кредита, указанными в п.5.5 Кредитного договора – 5, применяемыми в случае, если они прямо не противоречат указанной цели использования кредита. Заемщик обязался погашать основной долг в следующие сроки:

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погап1ение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженности по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести поган1ение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой

сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее ДД.ММ.ГГГГ (включительно) произвести погашение основного долга в такой

сумме, чтобы текущая задолженность по кредиту составила не более 

<

данные изъяты> рублей РФ;

- не позднее даты окончательного погашения задолженности (включительно) произвести полное погашение основного долга. 

Согласно п.8.1 Кредитного договора – 5 погашение любой из сумм задолженности по Кредитному договору – 5 должно быть осуществлено Заемщиком полностью в сроки, определенные в соответствии с Кредитным договором – 5, при этом дата окончательного погашения задолженности – ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п.2.5 Кредитного договора – 5 за пользование кредитом Заемщик уплачивает Кредитору проценты в размере 

<

данные изъяты> % годовых. Заемщиком было получено от истца 

<

данные изъяты> рублей. Заемщиком частично был погашен основной долг по Кредитному договору – 5 в размере 

<

данные изъяты> рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года Заемщику были начислены проценты по кредиту в размере 

<

данные изъяты> рубля. Заемщиком частично была погашена задолженность по оплате процентов в размере 

<

данные изъяты> рублей. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года задолженность Заемщика перед истцом по Кредитному договору – 5 составила 

<

данные изъяты> рублей, из них:

- 

<

данные изъяты> рубля – задолженность по возврату суммы выданного кредита;

- 

<

данные изъяты> рубля – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданного кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года.

В связи с ненадлежащим исполнением обязательств по кредитным договорам по погашению основного долга и процентов по кредитам Банк направил Заемщику требование от ДД.ММ.ГГГГ года о досрочном погашении задолженности по Кредитным договорам – 1, 2, 3, 4, 5 в срок не позднее 7 календарных дней с момента направления требования. В установленный срок задолженность по кредитным договорам не была погашена. 

В качестве способа обеспечения исполнения обязательств по Кредитным договорам об открытии кредитной линии (с установленным лимитом задолженности/выдачи) № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, № № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года между ОАО «Промсвязьбанк» и ответчиками были заключены договоры поручительства:

- договоры поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ года в редакции, в том числе, дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года; № № от ДД.ММ.ГГГГ года; № от ДД.ММ.ГГГГ года; № № от ДД.ММ.ГГГГ года; № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенные между ОАО «Промсвязьбанк» и ФИО9 ФИО24, соответственно. 

- договоры поручительства № № от ДД.ММ.ГГГГ года в редакции, в том числе, Дополнительных соглашений № ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ года; № № от ДД.ММ.ГГГГ года; № № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенные между ОАО «Промсвязьбанк» и ФИО9 ФИО25, соответственно.

_ - договоры поручительства № № от ДД.ММ.ГГГГ года в редакции, в том числе, Дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ года; № № от ДД.ММ.ГГГГ года; № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенные между ОАО «Промсвязьбанк» и Крымским ФИО26, соответственно;

- договоры поручительства № № от ДД.ММ.ГГГГ года в редакции, в том числе. Дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. № № от ДД.ММ.ГГГГ года; № № от ДД.ММ.ГГГГ года; № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенные между ОАО «Промсвязьбанк» и Катричем ФИО28, соответственно;

- договоры поручительства № № от ДД.ММ.ГГГГ года в редакции, в том числе, Дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № № от ДД.ММ.ГГГГ года, № № ДД.ММ.ГГГГ года, № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между ОАО «Промсвязьбанк» и ФИО3 ФИО27, соответственно.

- договоры поручительства № № от ДД.ММ.ГГГГ года в редакции, в том числе Дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № № от ДД.ММ.ГГГГ года; № № от ДД.ММ.ГГГГ года; № № от ДД.ММ.ГГГГ года. № № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключенные между ОАО «Промсвязьбанк» и ФИО5 ФИО29, соответственно.

Определением Арбитражного суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ года № в отношении ООО «Азия Экспорт» введено наблюдение. Определением Арбитражного суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ года (резолютивная часть определения оглашена ДД.ММ.ГГГГ года) по делу № № требования ПАО «Промсвязьбанк» включены в третью очередь реестра требований кредиторов ООО «Азия Экспорт» в размере 

<

данные изъяты> рублей, из них 

<

данные изъяты> рублей – основной долг, 

<

данные изъяты> рублей – проценты за пользование кредитом, из них 

<

данные изъяты> рублей, как обеспеченное залогом имущества должника по договорам залога транспортных средств № № от ДД.ММ.ГГГГ года, № № от ДД.ММ.ГГГГ года. Таким образом, обстоятельства связанные с установлением факта выдачи кредитов и наличием задолженности по кредитным договорам перед Истцом, установлены вступившим в законную силу судебным актом. По состоянию на дату введения наблюдения в отношении Заемщика (ДД.ММ.ГГГГ) долларов США, установленный ЦБ РФ, составлял 

<

данные изъяты> за 1 доллар США. Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года задолженность ответчиков перед истцом, выраженная в рублях составила:

- по кредитному договору -1 в размере 

<

данные изъяты> рублей, из них: 

<

данные изъяты> рублей – задолженность по возврату суммы выданных кредитов; 

<

данные изъяты> рублей – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданного кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года;

- по кредитному договору -2 в размере 

<

данные изъяты> рублей, из них

<

данные изъяты> рублей – задолженность по возврату суммы выданных кредитов; 

<

данные изъяты> рублей – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданного кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года;

- по кредитному договору -3 в размере 

<

данные изъяты> рублей, из них: 

<

данные изъяты> рублей – задолженность по возврату суммы выданных кредитов; 

<

данные изъяты> рубль – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданного кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года;

- по кредитному договору – 4 в размере 

<

данные изъяты> рублей, из них: 

<

данные изъяты> долларов США – задолженность по возврату суммы выданных кредитов; 

<

данные изъяты> долларов США – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданного кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года;

- по кредитному договору – 5 в размере 

<

данные изъяты> рублей, из них;

- 

<

данные изъяты> рубля – задолженность по возврату суммы выданного кредита; 

<

данные изъяты> рубля – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданного кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года.

Просят суд взыскать с ФИО5 ФИО30, ФИО3 ФИО31, Крымского ФИО32, ФИО9 ФИО33, ФИО9 ФИО34, Катрича ФИО35 с учетом солидарной ответственности с ООО «Азия Экспорт» в пользу ПАО «Промсвязьбанк» задолженность по кредитному договору № № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом задолженности) от ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей; по кредитному договору № № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) от ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей; по кредитному договору № № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) от ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей; по кредитному договору № № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) от ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей; взыскать с ФИО5 ФИО37, ФИО9 ФИО36, ФИО9 ФИО38 с учетом солидарной ответственности с ООО «Азия Экспорт» в пользу ПАО «Промсвязьбанк» задолженность по кредитному договору № № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) от ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей; взыскать с ответчиков в пользу истца расходы по уплате государственной пошлины в 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании представитель истца заявленные требования поддержала в полном объеме по изложенным в иске основаниям, возражает против доводов представителя ответчиков.

Представитель ответчиков ФИО2 и ФИО3 иск не признал по доводам, изложенным в письменных возражениях, в связи с истечением годичного срока на предъявление требований к поручителям, установленного ч.6 ст. 367 ГК РФ.

В судебное заседание ответчики ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора ООО «АЗИЯ ЭКСПОРТ» не явились, о времени и месте судебного заседания извещались судом по известным адресам места жительства, нахождения, однако судебные извещения не получили. Вместе с тем, судебные извещения считаются доставленными в силу ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации.

На основании исследованных в судебном заседании доказательств: пояснений лиц, участвующих в деле, письменных доказательств, имеющихся в материалах дела, судом установлены следующие обстоятельства:

ДД.ММ.ГГГГ года между ОАО «Промсвязьбанк» и ООО «Азия Экспорт» в лице генерального директора ФИО2 заключен кредитный договор № № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом задолженности) в размере 

<

данные изъяты>) долларов США, под 

<

данные изъяты> % годовых, на срок по ДД.ММ.ГГГГ года, включительно, на предэкспортное финансирование текущей деятельности. Согласно п.2.4 Договора на дату подписания настоящего Договора Межбанковская ставка составляет 

<

данные изъяты>% годовых.

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года между ОАО «Промсвязьбанк» и ООО «Азия Экспорт» заключены дополнительные соглашения №, к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ года об открытии кредитной линии (с установленным лимитом задолженности), согласно которых был продлен срок кредитного договора по ДД.ММ.ГГГГ года, изменены периоды начисления процентов по Договору, изменены графики погашения основного долга по Договору, указаны банковские счета клиентов.

В соответствии с п.7.1 Кредитного договора – 1 в качестве исполнения обязательств по договору, ООО «Азия Экспорт» предоставило Банку поручительство физического лица ФИО9 ФИО39, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен Договор поручительства № 1 №, поручительство физического лица ФИО9 ФИО42, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № поручительство физического лица Крымского ФИО41, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства №, поручительство физического лица Катрич ФИО43, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства 4 П/0009-08-6-37, поручительство физического лица ФИО3 ФИО44, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № №, поручительство физического лица ФИО5 ФИО40, с которым 26.02.2008 года был заключен договор поручительства № №

ДД.ММ.ГГГГ года между ОАО «Промсвязьбанк» и ООО «Азия Экспорт» в лице генерального директора ФИО2 заключен кредитный договор № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи), в размере 

<

данные изъяты> долларов США под 

<

данные изъяты>% годовых, на срок по ДД.ММ.ГГГГ года, включительно, на дофинансирования инвестиционных затрат, в том числе:

- приобретение второй линии сортировки бревен;

- пакетоформирующей машины;

- приобретение погрузчиков и прочих ОС;

- покрытие кассовых разрывов 

<

данные изъяты> млн. руб..

Получение Заемщиком Кредита связано с осуществлением Заемщиком предпринимательской деятельности.

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года между ОАО «Промсвязьбанк» и ООО «Азия Экспорт» заключены дополнительные соглашения № к Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ года об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи), согласно которых продлен срок кредитной линии, изменены графики погашения основного долга по Договору, указаны банковские счета клиентов, изменены периоды начисления процентов по Договору.

В соответствии с п.7.1 Кредитного договора в качестве исполнения обязательств по договору, ООО «Азия Экспорт» предоставило Банку поручительство ФИО5 ФИО45, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № №, поручительство ФИО3 ФИО46, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № №, поручительство Крымского ФИО47, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № поручительство ФИО9 ФИО48, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства №, поручительство ФИО9 ФИО49, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № №, поручительство Катрич ФИО50, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № №

Согласно п.11.1 Кредитного договора за неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком предусмотренных настоящим Договором обязательств по возврату Основного долга и/или уплате процентов за пользование кредитом и/или других платежей Кредитору, Заемщик уплачивает Кредитору пени в размере 0,1№ за каждый день просрочки от несвоевременно уплаченной суммы. 

ДД.ММ.ГГГГ года между ОАО «Промсвязьбанк» и ООО «Азия Экспорт» в лице генерального директора ФИО2 заключен кредитный договор № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) в размере 

<

данные изъяты> долларов США на срок по ДД.ММ.ГГГГ года, включительно, под 

<

данные изъяты> % годовых, на дофинансирование инвестиционных затрат, в том числе:

- приобретение второй линии сортировки бревен;

- пакетоформирующей машины;

- приобретение погрузчиков и прочих ОС;

- покрытие кассовых разрывов 

<

данные изъяты> млн.руб..

Получение Заемщиком кредита связано с осуществлением предпринимательской деятельности.

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года между ОАО «Промсвязьбанк» и ООО «Азия экспорт» заключены дополнительные соглашения №, к кредитному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ года об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи), согласно которых продлен срок кредитной линии, изменены графики погашения основного долга по Договору, указаны банковские счета клиентов, изменены периоды начисления процентов по Договору.

В соответствии с п.7.1 Кредитного договора в качестве исполнения обязательств по договору, ООО «Азия Экспорт» предоставило Банку поручительство ФИО5 ФИО51, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № №, поручительство ФИО3 ФИО52, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № №, поручительство Крымского ФИО53, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № № поручительство ФИО9 ФИО54, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № № поручительство ФИО9 ФИО55, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № № поручительства Катрич ФИО56, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № №

Согласно п.11.1 Кредитного договора за неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком предусмотренных настоящим Договором обязательств по возврату Основного долга и/или уплате процентов за пользование кредитом и/или других платежей Кредитору, Заемщик уплачивает Кредитору пени в размере 0,1№ за каждый день просрочки от несвоевременно уплаченной суммы. 

ДД.ММ.ГГГГ года между ОАО «Промсвязьбанк» и ООО «Азия Экспорт» в лице генерального директора ООО «Бизнес Маркетинг» ФИО5 заключен кредитный договор № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) в размере 

<

данные изъяты> доллара США, под 

<

данные изъяты>% годовых, на срок по ДД.ММ.ГГГГ года, включительно, на погашение задолженности по экспортному факторингу. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года между ОАО «Промсвязьбанк» и ООО «Азия Экспорт» заключены дополнительные соглашения № к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ года об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи), согласно которых продлен срок кредитной линии, указаны банковские счета клиентов, изменены периоды начисления процентов по Договору.

В соответствии с п.7.1 Кредитного договора в качестве исполнения обязательств по договору, ООО «Азия Экспорт» предоставило Банку поручительство ФИО5 ФИО57, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства №, поручительство ФИО3 ФИО58, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № № поручительство Крымского ФИО59, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № №, поручительство ФИО9 ФИО61, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № № поручительство ФИО9 ФИО60, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № №, поручительство Катрич ФИО62, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № №

Согласно п.11.1 Кредитного договора за неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком предусмотренных настоящим Договором обязательств по возврату Основного долга и/или уплате процентов за пользование кредитом и/или других платежей Кредитору, Заемщик уплачивает Кредитору пени в размере 

<

данные изъяты>№ за каждый день просрочки от несвоевременно уплаченной суммы. 

ДД.ММ.ГГГГ года между ОАО «Промсвязьбанк» и ООО «Азия Экспорт» в лице генерального директора ООО «Бизнес Маркетинг» ФИО5 заключен кредитный договор № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) в размере 

<

данные изъяты> рублей под 

<

данные изъяты>% годовых, на срок по ДД.ММ.ГГГГ года, включительно, на пополнение оборотных средств, в том числе оплата услуг по бетинированию промышленной площадки лесозавода, в совокупности с ограничениями использования Кредита.

ДД.ММ.ГГГГ года между ОАО «Промсвязьбанк» и ООО «Азия Экспорт» заключено дополнительное соглашение № к кредитному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ года об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи), согласно которого указаны банковские счета клиентов.

В соответствии с п.7.1 Кредитного договора в качестве исполнения обязательств по договору, ООО «Азия Экспорт» предоставило Банку поручительство ФИО5 ФИО63, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № №, поручительство ФИО9 ФИО65, с которым ДД.ММ.ГГГГ года был заключен договор поручительства № № поручительство ФИО9 ФИО64, с которым ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор поручительства № №, и/или иное обеспечение по согласованию между Кредитором и Заемщиком.

Согласно п.п.11.1, 11.2, 11.4 Кредитного договора, за неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком предусмотренных настоящим Договором обязательств по возврату основного долга и/или уплате процентов за пользование Кредитом и/или других платежей Кредитору, Заемщик уплачивает Кредитору пени в размере 0,1% за каждый день просрочки от несвоевременно уплаченной суммы. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательства по предоставлению Кредитору документов, указанных в п.12.4.4 настоящего Договора, необходимых для реализации предусмотренного п.12.1.6 настоящего Договора права Кредитора на списание без распоряжения (согласия) Заемщика денежных средств со счетов Заемщика, открытых в иных кредитных организациях, Заемщик по требованию Кредитора уплачивает Кредитору пени в размере 0,01% от суммы, составляющей Лимит выдачи, за каждый день просрочки исполнения указанной обязанности. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательства, предусмотренного п.15.6 настоящего Договора, Заемщик по требованию Кредитора уплачивает Кредитору штраф в размере 0,01% от суммы задолженности по основному долгу, существующей на дату направления Кредитором требования Заемщику об уплате штрафа, предусмотренного настоящим пунктом. 

ДД.ММ.ГГГГ года Банком в адрес ООО «Азия Экспорт» направлено требование о досрочном погашении задолженности в полном объеме.

Определением Арбитражного суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ года в отношении ООО «Азия Экспорт» введена процедура наблюдение.

Определением Арбитражного суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ года требование ПАО «Промсвязьбанк» включено в третью очередь реестра требований кредиторов ООО «Азия Экспорт» в размере 

<

данные изъяты> рублей.

По кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее; к отношениям по кредитному договору применяются правила о договоре займа (статья 819 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Согласно ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовым признаками. Заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

В соответствии со ст. 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. 

В силу правовых норм статей 810, 811 ч.1, 395 ч.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; в случае не возвращения заемщиком суммы займа в срок, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере учетной ставки банковского процента, если иной размер процентов не установлен законом или договором со дня, когда она должна быть возращена до дня ее возврата займодавцу, независимо от уплаты процентов по договору займа.

В соответствии со ст. 361, 362 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части, договор поручительства заключается в письменной форме.

Согласно ст. 363 Гражданского кодекса Российской Федерации, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником, обеспеченного поручительством обязательства, поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя; поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства; лица, совместно давшие поручительство, отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства. 

В силу ст. 323 Гражданского кодекса Российской Федерации, при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. Кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью. 

Согласно статье 367 Гражданского кодекса Российской Федерации, поручительство прекращается с прекращением обеспеченного им обязательства, а также в случае изменения этого обязательства, влекущего увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для поручителя, без согласия последнего. Поручительство прекращается с переводом на другое лицо долга по обеспеченному поручительством обязательству, если поручитель не дал кредитору согласия отвечать за нового должника. Поручительство прекращается, если кредитор отказался принять надлежащее исполнение, предложенное должником или поручителем. Поручительство прекращается по истечении указанного в договоре поручительства срока, на который оно дано. Если такой срок не установлен, оно прекращается, если кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иска к поручителю. Когда срок исполнения основного обязательства не указан и не может быть определен или определен моментом востребования, поручительство прекращается, если кредитор не предъявит иска к поручителю в течение двух лет со дня заключения договора поручительства. Предъявление кредитором к должнику требования о досрочном исполнении обязательства не сокращает срок действия поручительства, определяемый исходя из первоначальных условий основного обязательства.

Согласно представленных истцом расчетов, которые не оспариваются ответчиками по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года задолженность ответчиков перед истцом, выраженная в рублях составила:

- по кредитному договору -№ в размере 

<

данные изъяты> рублей, из них: 

<

данные изъяты> рублей – задолженность по возврату суммы выданных кредитов; 

<

данные изъяты> рублей – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданного кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года;

- по кредитному договору -№ в размере 

<

данные изъяты> рублей, из них; 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> рублей – задолженность по возврату суммы выданных кредитов; 

<

данные изъяты> рублей – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданного кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года;

- по кредитному договору -№ в размере 

<

данные изъяты> рублей, из них: 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты> рублей – задолженность по возврату суммы выданных кредитов; 

<

данные изъяты> рубль – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданного кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года;

- по кредитному договору – № в размере 

<

данные изъяты> рублей, из них: 

<

данные изъяты> долларов США – задолженность по возврату суммы выданных кредитов; 

<

данные изъяты> долларов США – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданного кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года;

- по кредитному договору – № в размере 

<

данные изъяты> рублей, из них;

- 

<

данные изъяты> рубля – задолженность по возврату суммы выданного кредита; 

<

данные изъяты> рубля – задолженность по оплате процентов за пользование суммой выданного кредита за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года.

Согласно п. 4.1 договоров поручительства (в редакции дополнительных соглашений № от ДД.ММ.ГГГГ к ним) № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № 4П№ от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ заключенных между Банком и ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО8, ФИО3, ФИО5, соответственно в обеспечение исполнения обязательств ООО «Азия Экспорт» по кредитному договору об открытии кредитной линии (с установленным лимитом задолженности) № № ДД.ММ.ГГГГ года, договоры поручительства действуют до ДД.ММ.ГГГГ года.

Согласно п. 10.2 договоров поручительства № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между Банком и ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО9 А 7. ФИО8 соответственно в обеспечение исполнения обязательств ООО «Азия Экспорт по кредитному договору об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) № № от ДД.ММ.ГГГГ года, поручительства даны на срок по ДД.ММ.ГГГГ г. (включительно).

Согласно п. 10.2 договоров поручительства № № от ДД.ММ.ГГГГ. № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между Банком и ФИО5, ФИО3, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО8 соответственно в обеспечение исполнения обязательств ООО «Азия Экспорт» по кредитному договору об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) № № ДД.ММ.ГГГГ года, поручительства даны на срок по ДД.ММ.ГГГГ (включительно).

Согласно п. 10.2 договоров поручительства № № от ДД.ММ.ГГГГ. № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между Банком и ФИО5, ФИО6, ФИО7 соответственно в обеспечение исполнен-обязательств ООО «Азия Экспорт» по кредитному договору об открытии кредитной линии № № от ДД.ММ.ГГГГ., поручительства даны на срок по ДД.ММ.ГГГГ. (включительно).

Таким образом, срок для предъявления требований к поручителям о взыскании имеющейся задолженности по кредитному договору с ООО «Азия Экспорт» по указанным кредитным договорам не истёк, и заявленные требования подлежат удовлетворению.

Вместе, с тем в соответствии с п. 10.2 договоров поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенных ответчиками в обеспечение исполнения должником своих обязательств по кредитному договору № об открытии кредитной линии от ДД.ММ.ГГГГ. поручительство по настоящему договору дано на срок по ДД.ММ.ГГГГ. включительно. Настоящий иск в суд предъявлен ДД.ММ.ГГГГ

Таким образом, обязательства ответчика перед банком по договорам поручительства в обеспечение исполнения должником обязательств по кредитному договору № № прекратились на момент подачи иска. В связи с этим, исковые требования в части взыскания задолженности по кредитному договору№ № к поручителям не подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, при солидарности обязательств ответчиков, с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию солидарно расходы по оплате государственной пошлины в размере пропорциональном размеру удовлетворенных судом исковых требований, то есть 

<

данные изъяты> рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ПАО «Промсвязьбанк» к ФИО5 ФИО68, ФИО3 ФИО69, Крымскому ФИО70, ФИО9 ФИО71, ФИО9 ФИО72, Катрич ФИО73 о взыскании денежных средств по кредитным договорам удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО5 ФИО74, ФИО3 ФИО75, Крымского ФИО76, ФИО9 ФИО77, ФИО9 ФИО78, Катрича ФИО79 солидарно в пользу ПАО «Промсвязьбанк» задолженность по кредитному договору № № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом задолженности) от ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей; по кредитному договору № № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) от ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей; по кредитному договору № № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) от ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рубля.

Взыскать с ФИО5 ФИО80, ФИО9 ФИО81, ФИО9 ФИО82 солидарно в пользу ПАО «Промсвязьбанк» задолженность по кредитному договору № № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) от ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей. Взыскать с ФИО5 ФИО83, ФИО3 ФИО84, Крымского ФИО85, ФИО9 ФИО86, ФИО9 ФИО87, Катрич ФИО88 солидарно в пользу ПАО «Промсвязьбанк» расходы по уплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В удовлетворении исковых требований ПАО «Промсвязьбанк» к ФИО5 ФИО89, ФИО3 ФИО90, Крымскому ФИО91, ФИО9 ФИО92, ФИО9 ФИО93, Катрич ФИО94 о взыскании денежных средств по кредитному договору № № об открытии кредитной линии (с установленным лимитом выдачи) от ДД.ММ.ГГГГ года в размере 

<

данные изъяты> рублей – отказать.

Решение может быть обжаловано в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд в течение месяца со дня составления решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ года.

Судья: